
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  Dr.  Andrea  CHIARI,  Direttore  Amministrativo  di  questa  Asl  in  carica  dal  22.02.2022. 
Corresponsione del compenso integrativo quale trattamento economico di risultato relativo all’anno 2022

AREA GESTIONE PERSONALE 

U.O.S. Trattamento giuridico, economico e previdenziale

il Direttore dell’Area Gestione Personale, Dr.ssa Caterina DIODICIBUS, sulla base dell’istruttoria effettuata 
dal  Collaboratore  amministrativo  Dr.ssa  Barbara  MAGGIO  e  della  relazione  formulata  dal  Dirigente 
amministrativo Dr.ssa Adriana CARROZZO, espone:

PREMESSO che:

con Deliberazione n. 401 del 21.02.2022 veniva disposto, tra l’altro, quanto segue: 

1. “nominare, nelle more dell’espletamento degli adempimenti relativi alla verifica dell’insussistenza  
delle cause di inconferibilità, il Dr. Andrea CHIARI, quale Direttore Amministrativo dell’Asl BR di Brin-
disi; 

2. stabilire che la suddetta nomina decorre dalla data di accettazione dell’incarico da parte del Dr. An-
drea CHIARI e avrà durata di tre anni e, comunque, non oltre la durata dell’incarico del Direttore Ge -
nerale insediato con Deliberazione n. 399 del 16.02.2022; 

3. riconoscere al Direttore Amministrativo il trattamento economico come definito dalle vigenti dispo-
sizioni normative in materia”;

VISTO l’art. 3 del contratto individuale sottoscritto dal Direttore Amministrativo in data 26.07.2022 che così dispone:  
“per il presente contratto ed incarico è previsto un compenso annuo lordo omnicomprensivo di € 123.949,56 (80% di  
quello spettante al Direttore Generale) suddiviso in dodici mensilità oltre oneri a carico dell’Asl Provinciale di Brindisi. Il  
trattamento  economico,  ai  sensi  dell’art.  2,  comma  5  del  D.P.C.M.  502/1995  e  s.m.i.,  potrà  essere  integrato  di  
un’ulteriore quota, fino al  20% dello stesso, sulla base dei risultati di  gestione ottenuti e della realizzazione degli  
obiettivi fissati annualmente dal Direttore Generale e misurata mediante appositi indicatori. Lo stesso trattamento  
economico, ai sensi del successivo comma 5-bis, può altresì essere ulteriormente integrato dalla Regione fino ad un  
importo massimo di 7 milioni (€ 3.615,20), in relazione a corsi di formazione manageriale ed a iniziative di studio ed  
aggiornamento, promosse dalla Regione stessa ed alle quali debbano partecipare per esigenze connesse al proprio  
ufficio. Il trattamento economico complessivo, determinato come sopra, remunera tutte le funzioni ed i compiti inerenti  
l’incarico, nonché qualsiasi altro incarico che dovesse essergli attribuito. Tale trattamento economico è comprensivo  
delle spese sostenute per gli  spostamenti dal luogo di residenza al luogo di svolgimento delle proprie funzioni.  Al  
Direttore Sanitario, per lo svolgimento di attività inerenti le funzioni, spetta il rimborso delle spese di viaggio, vitto ed  
alloggio effettivamente sostenute e documentate, nei limiti e secondo le modalità stabilite per i Dirigenti apicali del  
Servizio Sanitario nazionale”;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n.1568 del 07.05.2025, con la quale è stato corrisposto, in favore del  
Dr.  Flavio  Maria  ROSETO  quale  Direttore  Generale  in  carica  dal  16.02.2022,  in  esecuzione  della 
Determinazione  Dirigenziale  n.  238  del  30.04.2025  del  Dipartimento  Promozione  della  Salute,  del  
Benessere Animale della Regione Puglia, il  trattamento economico di risultato - relativo all’anno 2022 -  
sintetizzato in punti percentuali corrispondenti al 15%;

1



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

ACCERTATO che il  compenso corrisposto per il  periodo dal  22.02.2022 al  31.12.2022, in favore del  Dr. 
Andrea CHIARI, quale Direttore Amministrativo di questa Asl, è stato pari a € 106.390,04;

CONSIDERATO che, il compenso integrativo dovuto, in favore del Dr. Andrea CHIARI, a titolo di trattamento  
economico di risultato pari al 15% del compenso lordo base è pari a € 15.958,51 (€ 106.390,04 x 15%);

RITENUTO  di  poter  corrispondere,  in  favore  del  Dr.  Andrea  CHIARI,  l’importo  complessivo  pari  ad  €  
15.958,51 quale compenso integrativo a titolo di trattamento economico di risultato relativo al periodo dal  
22.02.2022 al 31.12.2022;

DATO ATTO che il costo del compenso integrativo è a carico del bilancio di questa Azienda;

RICHIAMATA la  deliberazione n.  243 del  15.05.2014,  del  Garante per la  protezione dei  dati personali,  avente ad  
oggetto “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi,  
effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati”;

RICHIAMATO, altresì, il provvedimento n. 1406 del 20.5.2009 “Approvazione delle Linee Guida per la predisposizione,  
adozione e pubblicazione delle deliberazioni del Direttore generale e delle determinazioni dei Dirigenti”;

DATO ATTO che il presente provvedimento determina scritture contabili;

D E T E R M I N A

per  i  motivi  espressi  in  premessa  che  qui  si  intendono  integralmente  riportati  per  costituirne  parte  
integrante:

1. corrispondere in favore del Dr. Andrea CHIARI, quale Direttore Amministrativo di questa Asl in carica 
dal 22.02.2022, la somma complessiva di € 15.958,51; a titolo di compenso integrativo – anno 2022;

2. di attribuire il costo complessivo di € 15.958,51 sul conto 757.100.00070 (Altre sopravvenienze passive) 
– bilancio 2025 – centro di costo 1.7.9.01.01.1;

3. trasmettere il presente atto:
 all’ interessato;
 al Collegio Sindacale;
 all’Area Gestione Risorse economico-finanziarie.

Il Funzionario istruttore Dr.ssa Barbara MAGGIO

Il Dirigente UOS Dr.ssa Adriana CARROZZO

Trattamento economico giuridico 
e previdenziale

Il Direttore U.O.C. Dr.ssa Caterina DIODICIBUS

2



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE
DELLA PROVINCIA DI BRINDISI

Area Gestione del Personale

Con la sottoscrizione della presente determinazione si dichiara di non versare in alcuna situazione  
di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, degli artt.  
6,  7  e  13,  co.  3,  del  D.P.R.  n.  62/2013  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  tale  da  
pregiudicare l’imparziale esercizio delle funzioni e compiti attribuiti, e di non trovarsi in alcuna  
situazione di incompatibilità ai sensi dell’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001.

3


	AREA GESTIONE PERSONALE
	U.O.S. Trattamento giuridico, economico e previdenziale

		2025-05-08T12:41:10+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	Sottoscritto da Barbara Maggio


		2025-05-08T13:05:18+0200
	ADRIANA CARROZZO
	Firma


		2025-05-08T14:55:44+0200
	CATERINA DIODICIBUS
	Firma


		2025-05-08T15:31:58+0200
	Brindisi
	ASL Brindisi
	n. 0001592 del 08/05/2025 - Proposta n. 0001699 del 08/05/2025




